
Høringssvar vdr. mulige scenarier for omlægning af De særlige pladser 

 

Behandlingstilbuddet forringes 

Det politiske grundlag for oprettelse af De særlige pladser i 2017 var en række 
alvorlige hændelser på bosteder med døden til følge. Ved at flytte De særlige 
pladser mener vi at behandlingstilbuddet forringes og uligheden i sundhed for 
patientgruppen øges væsentligt.  

Svært at fastholde og videreudvikle behandlingstilgang 

Ved at flytte De særlige pladser bliver det svært at fastholde og videreudvikle den 
samlede viden og behandlingstilgang, som er etableret gennem 6 år. I den 
forbindelse særligt behandlingen af dobbeltdiagnose patienter, der integrerer et 
stærkt tværfagligt, aktivitetsbaseret, recovery orienteret og low arousal tilgang, og 
hvor vi mener at kunne bidrage, når behandlingsindsatsen for denne gruppe øges. 

Tværfaglighed og personalesammensætning forringes 

Behandlingen på DSP er baseret på stor tværfaglighed som vi nu har megen erfaring 
med (Psykiater, Psykologer, Sygeplejerske, Social-og sundhedsassistenter, 
Socialrådgiver, ergo- og fysioterapeuter, Somatisk læge, Pædagoger, 
misbrugsbehandler, musikterapeut, recovery mentor), Vi er bekymrede for at denne 
erfaring vil gå tabt og ikke vil blive bibeholdt hvis De særlige Pladser flyttes til andre 
centre. Tværfagligheden er yderst vigtig i forhold til at undgå tvang, som vi har 
meget lidt af på De særlige pladser. 

Kompetencer på det ledelsesmæssigt plan vil gå tabt, hvis DSP ikke længere skal 
høre under PCN, hvilket vil have betydning ift. at fastholde og udvikle den 
behandlingsmæssige tilgang som DSP tilbyder. 

Medarbejdere vil søge væk 

69 % procent af personalet bor i nærområdet (se figur) Frederikssund, Halsnæs, 
Gribskov, Fredensborg, Helsingør, Egedal og Hillerød kommune), og vi forudser at en 
del vil søge andet arbejde, hvis De Særlige pladser flyttes til anden lokation. Faglig 
viden og kompetencer i arbejdet med en særlig udfordret patientgruppe, vil gå tabt.  

 

 



 

 

Patientgruppens sårbarhed bliver større. 

Ved at flytte De særlige pladser tættere på København og placere De særlige pladser 
ved siden af bosteder som Lunden og Skovvænget, hvor der er mange beboere med 
en misbrugsproblematik, vil en særlig sårbar patientgruppe flytte tættere på et 
miljø, som kan medvirke til at vedligeholde deres misbrug og øge deres sårbarhed.  

Ved at flytte DSP mister man naturen og den afsides beliggenhed, som giver ro for 
mange af patienterne, og som er med til at støtte dem i deres bestræbelser på at 
komme sig og ændre livsform. 

Økonomiske udfordringer ift. at opbygge nye faciliter 

Ved en flytning af De særlige pladser og i særdeleshed, hvis man vælger at opdele 
DSP på to lokaliteter, vil der skulle bruges penge på at opbygge nye faciliteter, der 
understøtter den aktivitetsbaserede og recovery orienterede behandlingstilgang 
såsom musikrum, træningsrum, sanserum, træningskøkkenkøkken osv.  

Ekstra omkostninger ifm. nyt personale 

Vi mener at De særlige pladser ved at skifte lokation er at betragte som nye afsnit. 
De første år på nye afsnit er det kendt, at der sker en stor personaleudskiftning, 
hvilket medfører ekstra omkostninger og ressourcer til ansættelse og oplæring af 
nyt personale.  

Bopælskommuner for medarbejdere på DSP

Frederikssund Halsnæs Gribskov Hillerød Egedal Fredensborg Helsingør Øvrige



 

På baggrund af ovenstående foreslår vi flg. 

Version 5.1 scenarie 

DSP forbliver på nuværende lokation i Frederikssund 

Vi foreslår at et af de to rehabiliteringsafsnit fra Ballerup eller Glostrup flytter ind i 
lokaler, der frigives når DSP reduceres fra 42 til 28 pladser. 

Det andet rehabiliteringsafsnit flyttes til lokaler på Frederikssund Hospital, når 
somatiske afdelinger flytter til Hillerød i 2026.  

Da behandlingstilbuddet på rehabiliteringsafsnittene på mange måder er 
sammenligneligt med behandlingstilbuddet på De Særlige Pladser kan der være 
behandlingsmæssige fordele ved at placere dem på samme lokation. Samarbejde 
omkring at hjælpe hinanden gensidigt. Fx løbe til alarm, patienterne fra DSP kan 
måske have en udslusning forløb på et af rehabiliteringsafsnittene.  

Version 5.2 scenarie 

Vi foreslår at der gives dispensation til, at DSP forbliver i Frederikssund med 28 
patienter og med personalenormering, der sikrer alarmsituationer indtil 2026, hvor 
der frigives plads på Frederikssund Hospital til at huse de to rehabiliterende 
psykiatriske afsnit. Af sikkerhedsmæssige årsager kunne der ansættes 1 ekstra 
personale i stedet for G4S vagt der kunne gå på tværs idet personalet efter flere års 
erfaring med målgruppen er blevet dygtige til at deeskalere. Økonomisk set er 
udgiften ikke i det leje som G4S vagter er. 

Flytning af DSP-lokationen: 

Hvis man ønsker at flytte De særlige pladser, anmoder vi om at pladserne forbliver 
sammen, og ikke splittes op på to lokationer 

 

Den 17.11.2023 

Medarbejdere og Ledelse på De Særlige Pladser i Frederikssund 

 


